Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2018, 9/90889

1

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

27 июля 2018 г. № 4-6

О порядке реструктуризации задолженности

по платежам в местные бюджеты

На основании пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь от 16 февраля 2004 г.

№ 88 «О реструктуризации задолженности по платежам в республиканский и местные

бюджеты, по кредитным договорам и прощении долга» Могилевский областной Совет

депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке реструктуризации задолженности

по платежам в местные бюджеты.

2. Признать утратившими силу:

решение Могилевского областного Совета депутатов от 12 марта 2004 г. № 6-3

«О реструктуризации задолженности хозяйственных обществ по платежам в областной

бюджет» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 68,

9/3307);

пункт 5 решения Могилевского областного Совета депутатов от 19 мая 2006 г.

№ 17-4 «Об уточнении отдельных показателей областного бюджета и внесении изменений

и дополнений в некоторые решения Могилевского областного Совета депутатов»

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 102, 9/5215);

решение Могилевского областного Совета депутатов от 5 декабря 2011 г. № 12-10

«О внесении изменений в решение Могилевского областного Совета депутатов от

12 марта 2004 г. № 6-3» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2012 г., № 6, 9/46700).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Д.И.Харитончик

  УТВЕРЖДЕНО

Решение

Могилевского областного

Совета депутатов

27.07.2018 № 4-6

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке реструктуризации задолженности по платежам в местные бюджеты

1. Настоящей Инструкцией определяется порядок реструктуризации задолженности

хозяйственных обществ по платежам в областной бюджет, районные бюджеты, бюджеты

городов Могилева и Бобруйска (далее, если не указано иное, – местный бюджет).

2. Для целей настоящей Инструкции применяются следующие термины и их

определения:

задолженность по платежам в местный бюджет – сумма не уплаченных в срок

налогов, сборов (пошлин), штрафов, пеней и иных платежей, подлежащих уплате в

местный бюджет в соответствии с законодательством, в том числе платежей в счет

погашения задолженности по бюджетным ссудам, бюджетным займам, процентам по

бюджетным займам, пеням, начисленным за несвоевременный возврат таких ссуд и

займов, по исполненным гарантиям местных исполнительных и распорядительных

органов и процентам по ним;

реструктуризация задолженности – погашение задолженности хозяйственного

общества по платежам в местный бюджет при отсутствии у него возможности погасить

такую задолженность.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2018, 9/90889

2

3. Реструктуризация задолженности осуществляется путем увеличения уставного

фонда хозяйственного общества в пределах имеющихся у него источников собственных

средств с передачей акций (долей в уставном фонде) в собственность Могилевской

области и (или) ее административно-территориальных единиц.

При реструктуризации задолженности не применяются требования, установленные в

подпункте 1.4 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 16 ноября 2006 г.

№ 677 «О некоторых вопросах распоряжения имуществом, находящимся в коммунальной

собственности, и приобретения имущества в собственность административно-

территориальных единиц» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2006 г., № 189, 1/8083).

4. Реструктуризация задолженности хозяйственного общества осуществляется при

соблюдении в совокупности следующих условий:

стоимость чистых активов данного общества после реструктуризации

задолженности будет равна или превысит минимальный размер уставного фонда,

установленный для соответствующего вида хозяйственных обществ;

стоимость долей в уставных фондах (сумма номинальных стоимостей акций),

передаваемых в собственность Могилевской области и (или) ее административно-

территориальных единиц, должна быть равна сумме реструктуризируемой задолженности

или превышать ее. При этом доли в уставном фонде хозяйственного общества передаются

по стоимости, не превышающей действительную стоимость этих долей, рассчитанную в

соответствии с законодательством о хозяйственных обществах, а акции – по номинальной

стоимости;

реструктуризация задолженности осуществляется в пределах сумм,

предусмотренных в соответствующем местном бюджете на приобретение акций

(увеличение уставных фондов).

5. Решения о реструктуризации задолженности принимаются:

Могилевским областным исполнительным комитетом (далее – облисполком) в

отношении задолженности по платежам в областной бюджет;

Бобруйским и Могилевским городскими исполнительными комитетами (далее –

горисполкомы) в отношении задолженности по платежам в соответствующие городские

бюджеты;

районными исполнительными комитетами (далее – райисполкомы) в отношении

задолженности по платежам в соответствующие районные бюджеты.

6. Подготовка проектов решений о реструктуризации задолженности

осуществляется:

структурными подразделениями облисполкома, иными государственными

организациями, уполномоченными управлять находящимися в собственности

Могилевской области акциями (долями в уставных фондах) хозяйственных обществ, или

структурными подразделениями облисполкома, курирующими соответствующую отрасль

экономики, к которой относится основной вид деятельности хозяйственного общества

(если у хозяйственного общества отсутствуют акции (доли в уставных фондах),

находящиеся в собственности Могилевской области), в отношении реструктуризации

задолженности по платежам в областной бюджет;

структурными подразделениями горисполкомов в соответствии с компетенцией в

отношении реструктуризации задолженности по платежам в соответствующий городской

бюджет;

структурными подразделениями райисполкомов в соответствии с компетенцией в

отношении реструктуризации задолженности по платежам в соответствующий районный

бюджет.

7. Для подготовки проектов решений о реструктуризации задолженности

хозяйственное общество направляет в государственный орган, указанный в пункте 5

настоящей Инструкции, заявление с указанием условий реструктуризации задолженности

с приложением:

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2018, 9/90889

3

решения высшего органа управления хозяйственного общества об обращении за

реструктуризацией задолженности;

расчета величины уставного фонда, образуемого в процессе реструктуризации

задолженности, и информации о достаточности у хозяйственного общества источников

собственных средств для такой реструктуризации;

копии годовой бухгалтерской и (или) финансовой отчетности за предыдущий год;

копии промежуточной квартальной бухгалтерской и (или) финансовой отчетности на

последнюю отчетную дату;

аудиторского заключения по результатам аудита годовой бухгалтерской и (или)

финансовой отчетности за предыдущий год, если такая отчетность в соответствии с

законодательными актами подлежит обязательному аудиту;

выписки из данных учета налоговых органов об исчисленных и уплаченных суммах

налогов, сборов (пошлин), пеней;

справки о расчетах по полученным из местного бюджета займам, ссудам,

исполненным гарантиям местных исполнительных и распорядительных органов.

8. В трехмесячный срок со дня вступления в силу решения о реструктуризации

задолженности хозяйственного общества государственный орган, указанный в пункте 5

настоящей Инструкции, а также хозяйственное общество обеспечивают:

увеличение уставного фонда хозяйственного общества;

передачу-прием соответствующих акций (долей в уставном фонде) в собственность

Могилевской области и (или) ее административно-территориальной единицы;

внесение необходимых изменений в учредительные и другие документы

хозяйственного общества;

участие представителей государства в органах управления хозяйственного общества.